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Bevezetés. Az értekezés témája és szerkezete

Az értekezés a jelenkori magyar vidéki társadalom szerkezeti és hatalmi változásairól

szóló kutatásaimnak és elemzéseimnek az összefoglalása. A cím minden szavának

jelentősége van a dolgozat témája szempontjából. A „jelenkori”-val azt hangsúlyozom,

hogy jelentősebb szemléletváltás szükséges a vidékkutatásokban az éppen lezáruló,

folytatódó vagy kezdődő történések megértéséhez. A vidékkel foglalkozó tudományok

hosszabb ideig a politikai rendszerváltást követő mezőgazdasági és egyéb

szerkezetváltás eseményeit és következményeit regisztrálták. A kutatások és

publikációk jelentős része máig strukturális közelítésű abban az értelemben, hogy a

vidékkel kapcsolatos gazdasági, regionális és térhasználati, önkormányzati, oktatási

szerkezetek elemzésére irányulnak, a szociális problémák strukturális okait elemzik. A

megközelítés jogosultsága nem kétséges a vizsgált struktúrák konok deformáltsága és a

hazai társadalomtudományok jelentős részének erős strukturalista/stratifikációs

hagyományai miatt. Az utóbbi néhány évben azonban téma- és szemléletváltás indult. A

makroszerkezeti változások hagyományos leírása és elemzése mellett a vidéki valóság

más elemeinek (a vidék reprezentációja, hatalmi kérdések, hálózat elemzés) a kutatása

kezdődött. Az értekezés címében szereplő „jelenkori” arra utal, hogy az új törekvések

eredményeit is felhasználtam, és a magam eszközeivel járulok hozzá a vidékkel

kapcsolatos tudás „kulturális fordulatához”. A „magyar” szerepeltetése szükségtelen

lenne egy akadémiai doktori értekézés címében. Itt ez annak a jelzése, hogy

hangsúlyozom a nemzetközi összehasonlítás szükségességét, amelyet következetesen

alkalmaztam. A dolgozat nem klasszikus értelemben vett összehasonlító elemzés. Az

európai (és kisebb mértékben az amerikai) vidékszociológia útkeresésének,

koncepcióinak, példáinak használata a hazai folyamatok alaposabb megismerését segíti.

A „vidék” értelmezésével egy külön fejezet foglalkozik. A vidék definíciókra vonatkozó

nemzetközi és hazai irodalom összefoglalásának célja nem kizárólag a

fogalommagyarázat. A fogalmi viták magukban foglalják a vidékről való konkrét

tudásunk jelentékeny részét is.
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A „társadalomszerkezet” annak a beismerése, hogy a strukturális közelítés sem

mellőzhető a vidéki változások elemzésében. A 2006-ban a Napvilág kiadónál

megjelent Társadalmi metszetek című kötet bevezető tanulmányaiban a szociológia

paradigmaváltását szorgalmaztam, amelynek egyik eleme a társadalomszerkezettel

foglalkozó kutatások megújítása. Az értekezés több fejezete a vidéki társadalom

szerkezetével és a vidéki szereplőcsoportokkal foglalkozik, ugyanakkor nem volt célom

a stratifikációs elemzés, amelynek az érvényességét az értekezés szintézisre törekvése

miatt korlátozottnak tartottam.

A „hatalmi változás” azt a felismerést közvetíti, hogy a vidéki gazdaság és társadalom

működésmechanizmusainak értelmezése a hatalmi viszonyok, a szereplőcsoportok és

intézmények érdekeinek és érdekérvényesítésének ismerete nélkül nem végezhető el.

A nemzetközi irodalom egyik tanúsága, hogy a vidékkutatásokban több, egymással

egyenrangú kutatási irányzat létezik, amelyek vidékfogalma, kutatási témái és

módszerei szerteágazóak. Nincs konszenzusos vidékfogalom. A vidékdefiníció a

magyar tudományban és politikai diskurzusban sem egységes. A vidéki társadalom

jelenségeivel több tudomány is foglakozik. A szociológia, a néprajz és antropológia

ágazatai, a társadalomföldrajz és társadalomstatisztika, a nőtudomány és a

szociálpolitika, a politikatudomány, az agrárközgazdaságtan és még más tudományágak

is a maguk nézőpontja és módszerei szerint határozzák meg, hogy mit értenek vidéken,

és mit emelnek vizsgálataikba a vidéki valóság elemei közül. A vidékkutatások

megosztottsága és interdiszciplinaritása miatt a szocializmust követő korszak és az

ezredforduló vidéki történéseinek megértése szükségszerűen multidimenzionális feladat.

A dolgozat szerkezete ennek a kutatási célnak a vállalását tükrözi.

Az első fejezet a vidék fogalom meghatározásáról folytatott nemzetközi vita

összefoglalása és a hazai vidékfogalmak bemutatása. A magyar

társadalomtudományban, a politikai és közbeszédben, a vidék reprezentációjában és

imázsaiban sokfajta vidékfogalom és vidékkép használatos. A fejezet célja nem egy új,

és különösen nem egy véglegesnek tekintett vidékfogalom létrehozása. A

meghatározásáért folytatott diszkurzív verseny a vidék ellenőrzésének szimbolikus és

tényleges hatalmi pozícióiért folyik. A fogalmi vita, a vidék reprezentációjának és

imázsának a vizsgálata a vidékről való ismeretek egyfajta összegzése. A fejezet
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ismerteti a magyar lakosság „agrárérintettségére” vonatkozó kutatás legfőbb

eredményeit is.

A második fejezetben a település- és társadalomszerkezet aszinkron változásait, „a

poszt-szocialista demográfiai fordulat” összetevőit elemzem a város és a falu

kapcsolatának a szempontjából. A migráció, a turizmus, a városi fogyasztók igényei és a

vidékiek fogyasztási értékei, az egyre gyorsabban leküzdhető távolság és az internet

terjedése, a médiák és a politika közvélemény formálása, a globalizáció a város és a falu

érintkezésének új formáit hívták életre. A falvak jelentős része még kevésbé zárt, önnön

törvényei és normái szerint élő társadalom, mint néhány évtizeddel ezelőtt. A

szegénységbe süllyedő aprófalvak lakosságának a kitáguló világ földrajzilag és az

elektronikus média hálóin keresztül sem elérhető. A fejezet vége a magyar (és közép-

európai) településszerkezet karakteres tulajdonoságainak és sajátos fejlődésmodelljének

a leírása. Közép-Európában egyrészt végbement – a fejlődésközpontokhoz és más,

később iparosodott európai területekhez hasonlóan – a mezőgazdaság visszaesése, a

történeti parasztság hanyatlása. A rurális lakosság száma és teljes társadalmon belüli

aránya azonban nem csökken, hanem inkább csekélyebb mértékben növekszik a legtöbb

régióban. Megkésett fejlődésű vagy speciális modellt formáló településszerkezet jött

létre? A gyors piacosítás következtében egyidejűleg mennek végbe a máshol egymás

után következő város/vidék átrendeződések? A dolgozat amellett érvel, hogy Közép-

Európa településszerkezete sajátos, bár más európai régióktól nyilvánvalóan nem

elkülönülten rendeződött át az ezredforduló környékén. A megkésettség és a

lemaradottság nem releváns, normatív kategóriák a tartósan jelenlevő szerkezeti elemek

valós értékelésével szemben.

A harmadik részben a mezőgazdasági tulajdonváltás következményeit, a földhasználat

és a termelés koncentrációját, a mezőgazdaság üzemszerkezetét a piacosodás

szempontjából vizsgálom. A piaci profit logikája szerint termelő egyéni családi

gazdaságok és az összetett célokat követő részidős kisüzemek ugyanazon uniós

integráció rendszerén belül működnek. Kérdés, hogy az integrált piaci és a piacra

orientált, de a társadalmi újratermelés szempontjait is követő termelési módok és az

önellátásra termelés milyen gazdasági viselkedésformákat rögzítenek vagy indukálnak,

és azok hogyan és mennyiben járulnak hozzá a vidéki szerkezetek lebomlásához,

konzerválódásához és újraépüléséhez.
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A negyedik fejezet a vidéki társadalmi változásokkal foglalkozik. A vidéki

szegénységgel, a családi gazdálkodókkal, a középrétegekkel és elitekkel, az

intézményekkel, elsősorban a családdal, valamint a helyi közösségekkel, a hálózatiság

terjedésével, a globalizálódással foglalkozó alfejezetek célja a makro- és mikro-szintű

folyamatok elemzése.

A hatalmi kapcsolatok, a szereplők, érdekek és az érdekérvényesítés a tárgya a

következő fejezetnek. A helyi hatalom szerkezetét, a nemzeti és az uniós

érdekérvényesítést, a vidékről történő rendelkezésnek az önkormányzatoktól távoli

hatalmi központokba kerülését, a befolyásvesztést és a vidék köré szerveződő hatalmi


[…]


tradícióteremtés folyamatban van, de eddig a kívülállók, a rurális elitcsoportok, a

betelepülők, a szakértői osztályok aktívabbak voltak a vidék kulturális

újrafogalmazásában, mint a parasztok jelenleg is vidéki településeken élő

leszármazottjai.
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7. Rustica Nova. Összegzés

Az értekezés elemzéseinek eredményei azt mutatják, hogy a vizsgált időszakban, az

ezredforduló előtti és utáni évtizedben a vidéki társadalmat a teljes átalakulásához

vezető hatások érték. Ez a korszak azért volt történelmileg egyedi időszak, mert három,

önmagában is mélyreható folyamat következményei egyszerre érvényesültek. A

parasztság hanyatlásának végső szakasza esett egybe a szocializmus struktúráinak

lebontásával, valamint a globalizációval és az európai integrációval, ami három

struktúraváltásnak felel meg. A teljes átrendeződés eredménye, hogy a vidéki

társadalomban gyökeresen új folyamatok indultak. Az „új” itt nem normatív fogalom. A

jelenkori magyar vidéken legalább annyi a hármas szerkezetváltás társadalmi, politikai

és környezeti deficitje, mint pozitív hozadéka. Az „új vidék” csupán annak a jelölésére

szolgál, hogy a vidéki struktúrák minden lényeges dimenziójában jelentős változások

mentek végbe. A következőkben hét érvet veszek sorra annak bizonyításához, hogy az

„új vidék” a valóságos folyamatok elemzésére alapozott és éppen ezért bevezethető

fogalom.

1, A vizsgált korszakban a társadalmi, gazdasági és politikai rendszerek változatossága,

a szereplők és érdekeik sokfélesége, hálózataik, értékeik és cselekvéseik irányultsága

tovább növelte a vidék társadalmi változatosságát. A változatoson itt az egymáshoz nem

feltétlenül kötődő jelenségek egymás mellettiségét értem. Az „új vidék” egyik ismérve a

társadalom, gazdaság hibrid jellege. A hibriditás strukturális állapot, és nem az

átmenetiség szinonimája. Egyaránt van jelen a gazdaságban, a társadalomban, a

politikában és a térszerkezetben.

2, A vidéki társadalom 19. és 20. században legnagyobb társadalmi alakulatának, a

parasztságnak a hanyatlása teljessé vált az új évezredre. A mezőgazdaság jelentősége

töredéke a két évtizeddel korábbinak. Az agrártermelők egyetlen csoportját sem lehet a

történeti kategória meghatározói szerint parasztként azonosítani. Az agrárszerkezet
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változása szétfeszíti a paraszti magatartásformák és mentalitás szocializmusban is

továbbélő (rendies) elemeit.

3, A városi és vidéki társadalom közötti kapcsolat a korábbihoz hasonlítva sokkal

intenzívebb a mobilitás, a telekommunikáció technikai feltételeinek a robbanásszerű

változása és a városi fogyasztók vidéki javak és szolgáltatások iránti igényének

megnövekedése következtében. A városi és vidéki struktúrák „egymásba csúszása” a

vidék hibriditásának lényeges eleme. A vidék legalább annyira a fogyasztás, mint a

termelés helye.

4. A vidék gazdasága az agrártermelés jelentőségének visszaesése és a fejlesztés új

értékeinek és irányainak következtében diverzifikálódik (Ángyán 2001 és 2007, Pataki

2007/1 és 2, Buday–Sánta 2008). A falusi vendéglátás egyes körzetek kiemelt gazdasági

tevékenysége (Kovács D. 2003/1). A fenntarthatóság biztosítása és a környezetvédelem

gazdasági ágazattá válik. A fenntarthatósági projektek új kapcsolatrendszereket hoznak

létre, átalakítják a társadalmi tőkefajtákat és a tudásformák felhasználását (Kelemen

2007, 2008, 2009, Kelemen és társai 2007 és 2008).

5, A vidéki tér társadalomszerveződésének két nagy altípusa alakult ki. A leszakadó

régiók társdalmát nem a városi fogyasztás, hanem az eltartottak nagy tömege

diverzifikálja. A városokkal intenzív materiális és szellemi cserekapcsolatban álló,

megújuló régiók nagyobb társadalmi és mentális távolságra vannak a süllyedő

településektől, mint a városoktól. A magyar (és a közép-európai) fejlődés

sajátszerűsége, hogy a mezőgazdaság és a történeti parasztság hanyatlását nem követte a

vidéki népesség arányának a csökkenése. A magyar és közép-európai vidéki tér

túlnépesedett, társadalmi konfliktusokkal teli, és ez speciális fejlesztési paradigmák

kidolgozását teszi indokolttá.

6, A vidék kulturális feldolgozásában történt talán a legnagyobb fordulat. A vidékképek

idilli/kritikai vidékképe a médiában inkább a negatív megítélés irányába mozdult el. A

városi fogyasztók viszont újraformálják a vidék imázsát, és abban a számukra vonzó,

idillikus vonásokat helyezik el, megfeledkezve a vidéki valóság komorabb elemeiről. A
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helyi társadalmak lokalitásuk kulturális visszafoglalásaként elevenítik fel és alkotják

újra a helyi hagyományokat. Kisebbfajta kulturális újjászületés történik a falvak,

kisvárosok többségében.

7, Az európai integráció új erőforrásokhoz biztosít hozzáférést. Az alulról építkező

fejlesztési projektek, elsősorban a LEADER, átírják a helyi hatalmi arénák

erőviszonyait és hatalmi kapcsolatait. A fejlesztés projektesítése új, többnyire képzett és

fiatal szereplőcsoportok (a projekt osztály és a közvetítő szereplők) megjelenéséhez

vezet, akiknek erős érdeke a sikeres vidékfejlesztés. Fejlesztési tevékenységük és

érdekeik adják ez idő szerint az egyetlen esélyét a mélyszegénységbe süllyedt

települések fejlesztésének.
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