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Kovách Imre: A jelenkori magyar vidéki társadalom szerkezeti és hatalmi változásai c.

MTA doktori értekezéséről

A benyújtott éÍtekezés három ér,tizedes kutatómunka szintéztse. Az eredmény egy számtalan

részelemében és egészében rendkívül gondolatgazdag, határozott kutatói v1lágIátást tgazolő,

kiemelkedő színvonalú, megalapozott átfogő monográfia, a mai társadalomkutatás nyelvén

Céljait a szerző - a dolgozat fobb fejezeteinek alapkérdéseit kiemelve - már a Bevezetésben

vi l ágo san me ghatár ozza.

A dolgozat egészén kettős értelemben is áttit az állandőság és a változás bonyolult viszonyának

léte az adott társadalmi szegmensben (szinte minden részkérdésre igaz eZ, nemcsak a a vidéki

társadalomra, amelynek vizsgálatát a szerző a 4. fejezetben kifejezetten erre a kettősségre f,izt

fel).. A kettősség nem csak a magyar vidék folyamatait, hanem azok tudományos értelmezését is

érinti' a társadalomtudományok ,,kulturális'' fordulata okán. A reálfolyamatokban aZ

állandóságot leginkább talána nagyon nehezen változő településszerkezet, afoldrajzi dimenzió

jelenti. a változás az agrárium reálgazdasági pozícióváltozásaiban, a hatalmi szerkezetben, a

helyi hatalom ellentrnondásos felértekelődésében fogható meg. A tudományos (elsősorban

szociológiai) elemzés szempontjából a jellemzően kvantitatív struk1uralista közelitést egyre

határozottabban felváltani látsző,,puhább'' eszközökkel operáló diskurzív kozelítés jelenti ezt a

dua1itást.

A dolgozat minden fejezete - egymással' természetesen összekapcsolódó - de onmagában is

releváns kérdéskoroket mutat be, mintaszer[íen építve a nemzetkÓzi tudornány eredrnényeire és a

saját kutatásokra.

A magam szakmai felkészültsége leginkább az első két fejezet értelmezéséhez. értékeléséhez ad

némi muníciót. Elolvasva ezeket, bárhogy igyekeztem, igazán mellbevágó kritikai

megjegyzéseket nem sikenilt kisajtolnom magamból, esetleg kiegészítésekig, bizonyos

momentumok kiemeléséig, továbbgondolásáig jutottam. Itt is jellemző a bevezető

mo ndataimb an j elzett rendkívül mag aS kut ató i s zínvo nal .

Az elemző részt inditő 1. fejezet a vidék, vidékiség fogalmát tárgyalja. szélesre nyitott

tudománytenileti megalapozással, a modern településfoLdra1ztől a politikatudományig. Magam

teljességgel egyetértek azzal, hogy a vidék, vidékiség sokfajta értelmezése, deftniciőja, a

külonbÖZő mérési, lehatárolási kísérletek kozotti választás, állásfoglalás megengedhető, netán

kívánatos is' de nem kulcskérdés. Döntő elemnek azt tartom a kérdéskörben - erre Kovách is

utal -, hogy ez a felértékelődés. a lehatárolási probléma mindenek előtt a vidéki térségek

támogatási igényével illetve reményeivel fugg ossze. Ezt a vidékfejlesztés, mint régi-új

fe.j lesztéspolitikai fogalom j eleníti meg.

A vidéki térségek aktuális helyzete szétvá\aszthatatlanul fiigg ossze a városodási" városiasodási

folyamatokkal is. Ez akérdéskör a 2. f{ezetben kiemelt títrgvalástkap. Az utóbbi két évtizedben

az urbanizációs ciklus szuburbanizáctős szakaszának dominanciiqa a jellemző, o1yan tereket

hozva létre" amelyek társadalmi szerkezete példátlanul kevert, ,,átmeneti''. Ezek besorolása a

ttsztán mennyiségi kritériumok mentén is bizonytalanságot okoz (a ,,falusi" térségek gyorsabb

népességnövekedésére utaló adatok részben ezzel fuggnek össze). E folyamatok kapcsán jelenik

meg legegyértelműbben a vidéki térségek markáns polarlzálődása (nem egyszeníen

differenciálódásról van szó), a vidéki köntösbe ,,ö|töztetett'' szuburbán terek és a végletekig

,,l emeztelen ített" kúl dő és b el ső perifériák dual itásában.

Az eurőpai fejlesztési gondolkodás egyértelműen előtérbe kerult eleme ma a térfolyamatok

értelmezésének és a teniletpolitikai beavatkozásoknak a településtípusok, a települési 1ejtő, a

településhálőzat menti kezelése. Ez aközelítés jobban megfelel a
',Versenyképességet"

előtérbe

helyező szemléletnek, mint a kohéziőt kozelítést (s öszzes korlátjáva| együtt is, számos mély

érték1artalomat) hordozó korábbi ,,régió''-gondo1at (ebből ugyan az új szemléletben is

megmaradt a ,,városrégió'' fogalma" de ,,ez a régio már nem az a régió''). Ez a fordulat

megítélésem szerint Kelet-Közép-Európában épp a vidéki, falusi térségek jovője, felzárkőzása

szempontjából kevés reménnyel kecsegtet.

Yitatbatatlan, hogy a vidék problematikÍfia tárgyalhatatlan, értelmezhetetlen a Mezőgazdaság,

rnint jellegadő gazdasági tevékenység mérlegre tétele nélkül. Ezt a szerző a3. fejezetben végzi

el, teljes indokkal a rendszerváltozás radikális tulajdoni át-újra-vissza rendezódésének jellemzői

és azok folyományait állitva a kozéppontba. A témakör kapcsán az egyik legmélyebb dilemma is

az agráriumhoz kapcsolódik: mit tegyünk, tehetünk-e valamit a visszaszoru|ő

agrártevékenyésgek helyébe a vidéki terekben vagy álljunk ellen a trendnek. Jőljelzi a kérdéskor

súlyát, érdekes fordulatait vZ, hogy legalábbis hazártkban a |'tűsz éwel ezelőttl'

várakozásokkal szemben - egy dominánsan tercierizálőóő gazdasági, társadalmi kozegben - ma

joggal lehet beszélni bizonyos ,,újraiparosítási" folyamatokról, de ,,ujraagrárosodást'' még nem

sikerult kimutatni.

A 4. és 5. fejezet tisztán poltikai szociológiai elemzéseinek érdemi szakmai birálatához nem

érzem felkészültnek magam, a hatalmi problématika vitathatatlanul az étekezés témájának

kulcseleme. Magam talán a kérdéskört kevésbé kötottem volna a fejlesztéspolitikához, azEIJ

piiyázati rendszerekhez, ez a kozelítés ugyanis olyan csoportokat, mechizmust á11ít kÓzéppontba

(,,projektosztály"), ami sok tekintetben épp az elemzők, kutatók hoznak létre (a kt páIyázik. kt

nyer nagyonizgalmas kutatásitéma, de megítélésem szerint átmeneti hatalmi elem). Aparaszt, a

parasztsilg fogalmát taglaló 5. fejezet számomra egy köszonettel illethető' érdekfeszítő

olvasmány. opponenstársaim minden bizonnyai érdemi elemzést adnak róla.

Összegezve, nem megismételve az eddigieket: Kovách Imre értekezé.sét kiemelkedő értéku,

jó időben született (a közelmúltra való visszatekintést és az előre|átást, a formálódó új

trendeket is alappal bemutató) tudományos munkának tartom, nyilvános vitára bocsátását

s a szerzőnek az MTA doktora cím odaítélését támogatom.
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